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Od 2024 roku pojawi się nowość w Krajowym Programie Szczepień: 
szczepionka chroniąca przed rotawirusami 
Szczepienie przeciwko rotawirusom dla dzieci urodzonych 
od 1 stycznia 2024 roku 
 
Czym są rotawirusy? 
Jest to grupa wirusów wywołujących zapalenie żołądka i jelit. Często 
występują u małych dzieci, u których powodują takie objawy jak gorączka, 
(ciężka) biegunka, nudności i wymioty. 
 
Zaraźliwość 
Rotawirusy są wysoce zaraźliwe. Znajdują się w kale zarażonych osób, a po 
ich wizycie w toalecie mogą się znaleźć na desce sedesowej, kranie lub 
klamce drzwi. Rotawirus może też zostać przeniesiony na zabawki dzieci. W 
ten sposób ponownie trafi na ręce i może spowodować u kogoś zakażenie. 
 
Hospitalizacja 
Z powodu długotrwałej lub ciężkiej biegunki dzieci mogą się odwodnić i trafić 
do szpitala. Przydarza się to około 3500 dzieciom rocznie. Z powodu 
następstw zakażenia rotawirusami w ciągu roku umiera 5-6 dzieci.  
 
Szczepionka 
Rotawirusy zostały odkryte już dawno temu, ale dopiero od 2006 roku w 
coraz większej liczbie krajów stosowana jest szczepionka, która przed nimi 
chroni. W krajach tych liczba osób przyjmowanych z ich powodu do szpitali 
znacznie spadła. 
 
Podanie doustne 
Szczepionka ma postać płynu i jest dostarczana w małej tubce. Jest z niej 
wkraplana do ust dziecka. Szczepienie jest przeprowadzane w poradni 
pediatrycznej. Dzieci powinny ją otrzymać około 6-9 tygodnia życia, a drugą 
dawkę około 3 miesiąca życia. 
 
Działania niepożądane 
Podobnie jak w przypadku innych szczepionek, także po tym szczepieniu 
mogą wystąpić skutki uboczne. Dzieci mogą się nieco gorzej czuć lub mieć 
niewielką biegunkę. Skutki te nie są poważne i trwają krócej niż objawy 
wywołane przez wirusa. Mogą też wystąpić inne (rzadkie) działania 
niepożądane, które są wymienione na stronie internetowej Krajowego 
Programu Szczepień. Ciężkie działania niepożądane występują rzadko. Jeśli 
po szczepieniu dziecko bardzo źle się poczuje, należy skontaktować się z 
lekarzem rodzinnym. 
 
Więcej informacji lub wersje w innych językach można znaleźć na stronie: 
https://rijksvaccinatieprogramma.nl/translations-letters-brochures-about-
vaccinations-and-infectious-diseases 
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